
Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 52 del 27/04/2022

_________________________________________________________________________

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale anticorruzione 2022/2024.
________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 17:30 nella sala del
Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza, nella qualità di SINDACO, l’ Avv. BACCARINI ALIOSKA presente
unitamente agli Assessori componenti la Giunta, presso la sede Comunale.
Assiste il Segretario Generale Dott. Raffaele Allocca, incaricato della redazione del
verbale.

All’appello risultano:

Numero totale PRESENTI: 5 – ASSENTI: 0

L’ Avv. Baccarini Alioska , nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita i convenuti a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI
FIUGGI

Provincia di Frosinone

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Alioska Baccarini Sindaco Presente

Marilena Tucciarelli Vicesindaco Presente

Simona Girolami Assessore Presente

Marco Fiorini Assessore Presente

Rachele Ludovici Assessore Presente



Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 52 del 27/04/2022

Ufficio Proponente: Ufficio del Segretario//

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale:

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016); l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL) e smi;

Dato atto che: il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012,
prevede la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da
realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a
ciascuna amministrazione; la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale
anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di
contrasto alla corruzione:
1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del
3/8/2021;
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n.
1064);
4. infine, l’ANAC ha licenziato il documento intitolato “Sull’onda della semplificazione e
della trasparenza – Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”
con cui ha scelto di non produrre il nuovo PNA 2022-2024, ma di limitarsi a proporre il
quadro delle fonti normative e delle deliberazioni sopravvenute rispetto all’originaria
approvazione del piano 2019;

Rilevato che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” prevede
l’adozione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione da adottarsi ogni anno su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione;

Considerato che, a partire dall’aggiornamento 2018, ANAC ha previsto alcune
semplificazioni nel caso in cui nel corso dell’anno successivo all’adozione del Piano non
siano intercorsi fenomeni corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, di adottare da parte
della Giunta Comunale;

Preso atto in ragione di quanto fin qui esposto la giunta, pertanto, può “adottare un
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;

Dato atto che l’ultimo Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

del Comune di Fiuggi, avente validità per il triennio 2019/2021, è stato approvato con

delibera della Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2019 ;



Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

Valutate l’attualità e l’adeguatezza dello stesso e preso atto, inoltre, che nel corso

dell’anno 2021, come nei precedenti, non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni

amministrative significative e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti

sotto detto profilo;

Ritenuto, pertanto, di confermare anche per l’anno 2022 le previsioni del Piano di

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Fiuggi relativo al triennio

precedente e dando altresì atto della necessità di adottare un nuovo PTCP ogni tre anni;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile perché

non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio di previsione 2022/2024;

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e

sostanziale del dispositivo;

2. Di approvare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione

allegato alla presente deliberazione e parte integrante dello stesso.

3. Di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, sezione

Amministrazione Trasparente;

4. Di demandare a ciascun responsabile l’attuazione delle misure previste dal Piano in

relazione alla propria attività di competenza.

Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di

legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 .



Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

Ufficio proponente: Ufficio del Segretario//

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto:
“Approvazione Piano Triennale anticorruzione 2022/2024."

INSERIMENTO PARERI AI SENSI T.U. D.Lgs n.267/2000

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio interessato, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 si esprimono i seguenti pareri:

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della proposta;
Fiuggi 27 Aprile 2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele Allocca

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della proposta;
Fiuggi 27 Aprile 2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele Allocca



Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 52 del 27/04/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;

Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D.Lgs.

267/2000;

Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra e che qui si intende

integralmente riportata;

Di rendere, con successiva, unanime, palese votazione, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.



Delibrazione della Giunta comunale n° 52/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 52 del 27/04/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,
visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico

(art.32, comma1, della legge18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle

deliberazioni adottate, inviato in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125,

delT.U.n.267/2000).

Il funzionario incaricato

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fiuggi, ai
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. BACCARINI ALIOSKA Dott. Allocca Raffaele

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2022-11-23T17:18:02+0100
	RAFFAELE ALLOCCA




